平成 24 年度第 6 回大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会議事概要

１. 日 時 平成 25年 1月 31日（木）14時 00分～17時 30分

２. 場 所 関西福祉科学大学大学院サテライト教室（上本町ハイハイタウン1203号）

３. 出席者 （敬称略、順不同）

大阪大学附属図書館                 家住 久子

同志社大学図書館                  原  健治

神戸大学附属図書館     土屋 祥子

京都産業大学図書館     真部 理恵

京都府立医科大学附属図書館             枚田 眞紀子

大阪工業大学図書館                 田村 俊明

近畿大学中央図書館                 鹿田 昌司

奈良県立医科大学附属図書館    鈴木 孝明

関西福祉科学大学図書館     田原 里香子

京都大学人間・環境学研究科図書館    塩野 真弓

４. 配布資料

１ 開催通知

２ 平成 24 年度第 5 回能力開発専門委員会議事録案

３ 平成 25 年度能力開発専門委員会開催日程検討資料

４ 平成 25 年度中級研修運営委員会提出関係書類案

① 企画提案書（企画提案）

② 費用概算（企画提案）

③ 開催通知（募集資料）

④ 募集要項（募集資料）

⑤ 応募用紙（募集資料）

⑥ 日程表（企画提案・募集資料）

⑦ 機関別推薦書（募集資料）

⑧ 同意書（募集資料）

⑨ 受講決定通知_大学用（受講決定）

⑩ 受講決定通知_賛助会員用（受講決定）

⑪ 選考結果（お断り連絡）（受講決定）

⑫ 受講者の皆様へ（受講決定）

⑬ 受講者アンケート（研修会当日配付）

⑭ 個人用許諾書（講師依頼）

⑮ 講師委嘱状（個人宛）（講師依頼）

⑯ 講師委嘱状（大学宛）（講師依頼）

⑰ 講師同意書（個人用）（講師依頼）

⑱ 講師同意書（大学用）（講師依頼）

⑲ 平成 25 年度大学図書館近畿イニシアティブ中級研修

講師一覧

５ 平成 25 年度中級研修実施準備資料

① 研修関係スケジュール表

② 役割分担表

５．議 事

１) 前回議事概要の確認

了承された。

２) 平成 25 年度「中級研修」について

① 運営委員会提出関係書類案について

前年度は、中級研修企画・実施関連書類一式を運営委員会に提出していたが、

今年度は企画案とその他運営委員の確認が必要な書類のみの提出することになり、

以下のとおり選定した。

 企画提案書（企画提案）

 費用概算（企画提案）

 開催通知（募集資料）

 日程表（企画提案・募集資料）

これらは 2 月 21 日（木）の第 2 回運営委員会に諮られることが報告された。

② 各種書類について

各書類について以下のとおり検討・確認を行った（文言の軽微な変更は除く）。

i. 企画提案書（案）

 なるべく少人数のグループを作るため、参加人数は「50 名」を上限とす

ることになった。

 謝金の算出方法について、拘束時間をもとにするか、担当時間をもとに

するかの２通り考えられ、それぞれに金額が異なる。このことについて

第２回運営委員会に諮るため、案を２通り記載することとした。

 研修対象者に個人賛助会員を加えることを確認した。「会場館見学（希望

者のみ）」は「自由見学」とし、特段の案内がつかないことを明確にした。

ii. 費用概算（案）

 上述のとおり謝金の算出方法が２通り考えられるため、費用概算も２案作

成することとなった。

 資料費について、中級研修は初任者研修のような冊子体の資料は作成しな

い。しかし、クリアファイルや紙代が必要になることから、費用概算（案）

に計上しておくことが確認された。

 講師交通費について、研修期間が例年の 2 日間から 1 日になるため、宿泊

所から会場までの交通費は計上しないこととした。

iii. 募集要項（案）

 家住委員より情報交換会について大阪大学「宙」を予約済である旨の報

告があった。

iv. 受講者の皆様へ（案）

 キャンセルの締め切りは 5 月 31 日（金）とする。記述は「6 月 1 日（土）

以後はキャンセルできません」とする。最終の締め切りは研修の 10 日前

であることが家住委員より報告された。

v. 受講者アンケート（案）

 開催日数が 2 日から 1 日に変更になったことについて受講生の反応をみ

るため、「２-ア」を「開催日時・日数は適切でしたか」「どのような時期・

日数が望ましいか、ご記入ください」に変更。

vi. 個人用許諾書（案）

 音声は利用する機会がないため、録音を行わないことが確認された。

vii. 講師委嘱状（個人宛）（案）

 回答の締め切りを仮に 5 月 9 日（木）とするが、事務局の判断で修正可

能であることが確認された。

 「公印省略」について不都合がある場合は、事務局に修正してもらうこ

ととなった。

 年度が変わると講師の所属が変更になる可能性もあるため、事務局にで

きる限り年度内に送付してもらうことが確認された。

③ その他

i. 家住委員より、次年度に大阪大学附属図書館の耐震改修が行われること、場

合によっては会場変更の可能性があることが報告された。その場合は、大阪

大学吹田キャンパス理工学図書館の図書館ホールが使用可能であり、情報交

換会会場として吹田キャンパス カフェテリア＆ベーカリー「匠」が候補であ

る旨の報告があった。

ii. 有料広告の締め切りを 5 月 31 日（金）とすることとした。広告募集担当に、

締め切りを連絡することになった。

iii. 謝金の算出方法について運営委員会での決定の後、企画提案書（案）と費用

概算（案）の決議をメールで得ることになった。

iv. 運営委員会提出資料（案）は各自担当分の資料を修正し、2 月 4 日（月）まで

に主査宛て提出することとなった。それ以外の資料は修正次第提出すること

となった。

v. 塩野委員より、「大学図書館近畿イニシアティブ平成２４年度活動報告」の研

修報告部分（案）を後日メーリングリストに投稿するため、各委員に内容確

認の依頼があった。

vi. 次期主査について検討を行った。副主査を置く方向で、それぞれの人選を進

めることとした。

３) 平成 25 年度第 1 回能力開発専門委員会の日程について

第 1 回専門委員会は 5 月 21 日（火）に開催することとした。会場については、鹿田

委員が近畿大学会館の使用可否を確認することになった。田原委員、真部委員、原委

員、鈴木委員、土屋委員の 5 名が 5 月で任期終了となるので、交替がある場合は、次

回委員会へできるだけ後任（予定）者にも参加していただけるよう働きかけることに

なった。

以上